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ÚVOD

Globalizace a rostoucí konkurence nutí mnohé organizace k neustálému zlepšování

svých procesů. To je dnes úkol značně obtížný, vezmeme-li v úvahu rychlost, se kterou

dnes roste míra jejich složitosti. Spolu s růstem komplexity jsou stejným tempem

zvyšovány nároky na celkovou flexibilitu těchto procesů, zejména pak procesů

výrobních. Tento vývoj zvyšuje nároky na provozní a výrobní management, který má

řízení těchto procesů na starosti. Naštěstí došlo k posunu i v rámci technologického

vývoje, který dnešním manažerům zajistil možnost využít pokročilé nástroje, specificky

vytvořené pro řízení, návrh a optimalizaci procesů. Jedním z těchto manažerský nástrojů

je simulace. Její správné použití v rámci podnikových a výrobně-logistických procesů

dokáže zvýšit šanci podniku na úspěch v dnešním tržním prostředí. A to z toho důvodu,

že je nástrojem, který dokáže zachytit i tak složité procesy, jakými jsou např. komplexní

výrobní systémy.

To je jeden z hlavních důvodů, proč se stala nástrojem užitým v rámci optimalizace

výroby olejových tanků ve společnosti ENGEL strojírenská s.r.o. Jen málokterý z nástrojů

by totiž dokázal zachytit a spolehlivě vyhodnotit tak složitý systém. Zároveň

problematika optimalizace zvoleného výrobního procesu vytvořila ideální situaci, jak

ověřit simulační možnosti v rámci provozu spol. ENGEL, která se již delší dobu snažila

vyhodnotit, zda investovat do simulačních nástrojů.

Cílem práce bylo pomocí simulace zachytit a analyzovat výrobní proces olejových tanků,

odhalit potenciální oblasti ke zlepšení, a v poslední řadě provést a vyhodnotit navržené

optimalizační experimenty. Dalším cílem práce bylo představení principů simulace a

možností softwaru Flexsim zadavatelům studie.

Účelem první části práce bylo poskytnout čtenáři ucelenou představu o tom, proč jsou

pro management podniku důležité procesy, co vlastně procesy jsou a proč je důležité

zabývat se jejich efektivitou, zejména pak efektivitou procesů výrobních. Dále

následovala část věnovaná simulaci výrobních a logistických procesů, jakožto nástroje
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vhodného pro zlepšování jejich efektivity. Následně byla představena metodika postupu

realizace simulačního projektu. Posledním kapitola teoretické části byla věnována

problematice simulačního softwaru.

Praktická část respektovala strukturu simulační studie. Nejprve byl formulován problém

a cíle projektu, dále byla popsána tvorba koncepčního modelu a práce s daty. Poté

následoval popis tvorby simulačního modelu. V poslední části byly navrženy a

realizovány experimenty za účelem splnění cílů formulovaných v první části studie.

Experimenty byly vyhodnoceny vůči stávajícímu stavu výrobního systému a na jejich

základě byly formulovány patřičné závěry a doporučení.
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1 Provozní a výrobní management

Řízení provozu se týká systematického navrhování, řízení a kontroly procesů a může být

zdrojem konkurenční výhody pro firmy ve službách i ve výrobním sektoru.

Dnešní konkurence na rostoucích globálních trzích nenechává společnostem žádný

prostor k vnitřní neefektivitě. Zákazníci jsou stále náročnější a pokud produkt nebo

služba nesplňuje jejich očekávání, mají prostor k nákupu u konkurence. V případě

neuspokojení zákazníků správnými produkty a službami hrozí společnostem vysoké

ztráty na ziscích. Proto je důležité, aby provozní a výrobní management dokázal sladit

interní aktivity a zdroje podniku s externími požadavky, jinými slovy, musí vhodně

navrhnout obchodní, provozní a výrobní procesy.

Vzhledem k tomu, že se práce zaměřuje na simulaci výrobních procesů, je nutné nejprve

porozumět tomu, co procesy představují. Proto je první kapitola věnována podrobné

definici podnikových procesů, včetně konceptů hierarchie procesů a jejich architektury.

1.1 Procesy

Proces je jakákoli činnost nebo skupina činností, která přijímá jeden nebo více vstupů,

transformuje je a poskytuje jeden nebo více výstupů pro své zákazníky. Proces může mít

vlastní soubor cílů, může zahrnovat pracovní tok, který přesahuje hranice oddělení, a

může vyžadovat zdroje z několika oddělení. Díky tomu procesy podniku poskytují velmi

relevantní obraz o tom, jak společnost skutečně funguje. Z čehož vyplývá, že klíčem k

úspěchu v mnoha organizacích je důkladné pochopení toho, jak jejich procesy fungují,

protože organizace je jen tak efektivní, jak efektivní jsou její procesy. Z toho lze vyvodit,

že operační management je relevantní a důležitou součástí každého vedení podniku,

protože všechna oddělení mají procesy, které musí být efektivně řízeny, aby společnost

získala konkurenční výhodu. [1]
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Aby se procesy dali využít jako konkurenční výhoda, je nutné jejich detailnější

pochopení. Proto je vhodné blíže prozkoumat, jaké jsou jejich kategorie, čím jsou

tvořeny a jaké mají výstupy.

1.1.1 Definice procesu

Abychom v rámci dalšího postupu mohli procesy firmy zkoumat, je nutné nejprve

pochopit, jak se proces definuje, aby nedošlo k záměně s jinými termíny, označujícími

dílčí, nebo nadřazenou činnost procesu. Za zjednodušenou definici procesu by se dala

považovat věta: „Business proces popisuje, jak se něco v organizaci dělá.“ [2]

Obrázek 1: Struktura procesu a jeho okolí

Zdroj: Vlastní dle [1]

Ovšem pro hlubší pochopení je nutný komplexnější popis dílčích částí procesu, jako jsou

vstupy, výstupy a jednotlivé operace. Struktuře procesů, jejich okolí a hierarchii dílčích

prvků můžeme blíže porozumět díky obrázku č.1. Z něho vybrané prvky budou

charakterizovány v následujícím textu.
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1.1.2 Vstupy procesu

Každý proces má vstupy a výstupy. Vstupy mohou zahrnovat kombinaci lidských zdrojů

(pracovníků a manažerů), kapitálu (vybavení a zařízení), nakupovaného materiálu

nebo služeb. [1] Pro ilustraci lze použít výrobní proces, kde vstupy ve formě surovin a

energie vstupují do výroby a přeměňují se na požadované výstupy (výrobky). Příkladem,

ve kterém vstupy a výstupy jsou informace nebo data, může být účetní proces, v němž

se nestrukturovaný vstup jako jsou finanční údaje mění na strukturovaný výstup

v podobě finančního výkazu. [2]

V poslední řadě lze rozlišit dva zvláštní typy vstupů: účast zákazníků a informace o

výkonnosti z interních i externích zdrojů. K účasti zákazníků dochází nejen tehdy, když

dostávají výstupy, ale také tehdy, když se aktivně účastní procesů, například když

zákazník definuje své požadavky na výrobek nebo zakázku.

Informace o výkonnosti zahrnují interní zprávy o službách zákazníkům nebo o úrovni

zásob a externí informace z průzkumu trhu, vládních zpráv nebo telefonátů od

dodavatelů. Všechny uvedené druhy informací jsou důležité pro efektivní řízení procesů

vedením podniku. [1]

1.1.3 Operace a jednotky toku

Za operaci lze považovat činnost, která zajišťuje část nebo celek jednoho či více procesů,

a je vykonávána určitou skupinou zdrojů. Vstupní položky procesů vstupují do operací,

kterými procházejí jednotky toku. Jasné pochopení jednotek toku je klíčové při

modelování a navrhování procesů, protože mají bezprostřední dopad na kapacitu a

výkon. Typickými jednotkami toku jsou materiály, objednávky, spisy nebo dokumenty,

žádosti, zákazníci, pacienti, výrobky či hotovost. [2] Tyto jednotky lze roztřídit do 3

skupin. Do služeb, produktů a zákazníků.

Při průchodu jednotek operacemi dochází k výkonu procesu. Jednotlivé toky mezi

operacemi se mohou křížit, protože jedna zakázka nebo zákazník může mít jiné

požadavky (a tedy i jiné schéma toku), než další zakázka nebo zákazník. [1]
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1.1.4 Výstupy a zákazníci procesu

Proces poskytuje výstupy zákazníkům. Těmito výstupy mohou být služby (které mohou

mít podobu informací) nebo produkty. Každý proces v organizaci má zákazníka. Někteří

z nich jsou externí zákazníci, což mohou být koncoví uživatelé nebo zprostředkovatelé

(např. další výrobci, finanční instituce nebo obchodníci), kteří nakupují hotové služby

nebo produkty firmy.

Další jsou interní zákazníci. To mohou být celé útvary, oddělení, další procesy či jednotliví


[…]

7,20

6,00
6,00

2,40
13,86

6,00
6,00

17
7,20

7,20
19,98

9,00
2,40

21,90
0,06

6,00
6,00

18
7,20

7,20
6,00

6,00
2,40

10,32
0,06

6,00
6,00

19
7,20

7,20
6,00

6,00
2,40

17,64
6,00

6,00

20
6,00

15,00
15,00

21,00
7,71

6,00
6,00

21
7,20

7,20
6,00

6,00
2,40

12,24
0,06

6,00
6,00

22
0,06

9,00
9,00

9,00
6,00

7,20
2,40

6,00
6,00

23
0,06

7,20
6,48

7,20
6,00

6,00
2,40

7,50
6,00

6,00

24
0,06

7,20
6,00

7,20
6,00

7,20
7,20

2,40
18,18

6,00
6,00

25
7,20

7,20
6,00

6,00
2,40

7,50
6,00

6,00

26
15,00

7,08
2,40

32,40
6,00

6,00

27
0,06

7,20
7,20

6,00
6,00

2,40
11,94

6,00
6,00

28
4,38

7,20
3,00

2,40
2,40

7,14
6,00

6,00

29
0,06

0,06
7,20

7,20
6,00

6,00
2,40

5,70
6,00

6,00

30
0,06

7,20
7,20

6,00
6,00

2,40
5,76

6,00
6,00

31
0,06

7,20
7,20

6,00
6,00

2,40
5,76

6,00
6,00

32
15,00

15,00
2,40

7,50
6,00

6,00

33
0,06

0,06
15,00

6,48
15,00

2,40
7,50

6,00
6,00

34
15,00

15,00
2,40

12,90
6,00

6,00

35
0,06

15,00
15,00

2,40
13,86

6,00
6,00
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Příloha 4: Matice procesních časů

Lab
e

l
201000

201001
201200

270900
271700

272000
272200

272800
273400

273500
273600

274000
274400

274500
275300

278000
279001

279002
279100

279400
279600

279700
281600

286100
286300

543000

1
4,02

178,20
60,00

178,20
34,02

51,78
0,06

6,06
25,32

9,06

2
4,02

82,80
34,80

82,80
34,02

45,00
0,06

13,68
15,06

24,18
19,98

3
30,42

30,42
17,88

14,64
0,06

21,84
13,44

11,52
18,90

18,24
66,00

0,06

4
4,02

0,96
66,30

34,80
66,30

21,48
17,28

0,06
17,40

14,16
24,18

19,98
0,06

5
4,02

177,54
35,40

177,54
0,06

5,04
4,50

33,48
5,76

19,98

6
4,02

4,02
67,86

34,80
67,86

14,04
16,02

0,06
8,52

9,84
24,18

19,98

7
40,05

250,28
35,62

250,28
6,00

23,68
9,72

27,60
18,00

8
4,02

4,02
120,36

34,80
120,36

17,04
35,52

0,06
13,68

24,18
19,98

9
4,02

4,02
36,06

34,80
36,06

17,76
21,96

0,06
3,84

8,52
24,18

19,98

10
4,02

0,96
97,44

34,80
97,44

22,86
32,64

0,06
18,60

14,16
24,18

19,98

11
40,20

33,00
422,79

6,00
7,50

16,20
20,22

12,99

12
4,02

110,16
34,80

110,16
25,02

40,98
0,06

9,60
9,54

24,18
576,00

13
4,02

51,00
34,80

51,00
18,78

33,42
0,06

8,28
12,00

21,60
24,18

19,98

14
4,02

4,02
142,56

60,00
24,00

142,56
64,98

56,82
0,06

6,24
12,24

72,00
29,46

33,00

15
4,02

57,60
34,80

57,60
20,04

33,42
30,00

11,16
12,00

24,18
19,98

16
4,02

82,80
34,80

82,80
30,90

45,00
0,06

13,68
15,06

24,18
19,98

17
24,90

24,90
19,92

0,06
27,72

8,04
15,42

20,40
20,04

66,00

18
4,02

4,02
173,10

63,00
173,10

70,02
59,88

0,06
2,88

4,80
47,40

39,00
33,00

19
4,02

143,16
34,80

143,16
24,00

30,96
0,06

30,00
16,14

24,18
19,98

20
4,02

152,48
34,80

152,48
0,06

5,58
5,85

22,56
22,56

21
4,02

4,02
193,02

69,00
193,02

75,90
64,02

0,06
7,92

17,34
52,20

34,74
33,00

22
4,02

4,02
162,00

34,80
162,00

37,80
25,38

0,06
15,26

24,18
19,98

23
4,02

4,02
75,00

34,80
75,00

23,04
12,00

0,06
7,44

4,62
24,18

19,98

24
4,02

4,02
169,44

60,00
169,44

41,04
53,40

0,06
6,60

15,00
15,66

25
4,02

4,02
58,02

34,80
58,02

13,56
7,98

0,06
3,60

4,02
24,18

19,98

26
4,02

153,00
0,06

1223,28
30,00

55,50

27
4,02

40,98
34,80

40,98
18,00

34,02
0,06

30,00
10,08

7,62
24,18

19,98

28
33,66

0,06
12,00

5,10
0,06

0,90
2,52

29
4,02

4,02
36,96

34,80
36,96

12,60
16,02

0,06
1,80

3,06
24,18

12,00

30
4,02

43,32
34,80

43,32
10,74

18,30
0,06

4,32
1,98

24,18
12,00

31
4,02

43,32
34,80

43,32
10,74

18,30
0,06

4,32
1,98

24,18
12,00

32
4,02

160,98
0,06

34,80
160,98

5,88
2,40

24,18
12,00

33
4,02

4,02
241,38

34,80
241,38

0,18
4,80

24,18
19,98

34
4,02

4,02
307,98

34,80
307,98

7,20
14,40

24,18
19,98

35
4,02

227,10
34,80

227,10
0,06

14,04
15,06

24,18
19,98
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Příloha 5: Výsledný 3D model