I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Simulace a optimalizace výrobního procesu olejových tanků
Jméno autora: Bc. Jan Prouza
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Oponent práce: Ing. Pavel Hamberger
Pracoviště oponenta práce: Vedoucí projektového oddělení, ENGEL Strojírenská s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost zadání spatřuji plně odpovídající zvolenému tématu diplomové práce. S přihlédnutím ke složitosti vstupních dat, interních firemních procesů, které je třeba zmapovat a množství nutných experimentů hodnotím práci jako náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce splnila zadání ve všech bodech, jak byla zadána. Zejména v části představení principů a možností simulací student postupoval zcela v souladu se zadáním a vytvořil jednoduchý přehled simulačních software a nastínil základy práce s těmito nástroji. Zbýlé cíle byly naplněny dobře sestavenou a validovanou simulací výrobního procesu olejových tanků. Pomocí čtyř plánovaných experimentů a řady simulací student naplnil všechny cíle zadání a představil konkrétní výsledky a doporučení pro firmu Engel Strojírenská s.r.o.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení považuji za správný. V rešeršní části student nejprve shromáždil a představil základní informace z oblasti průmyslových simulací a nastínil podmínky a správné postupy pro úspěšnou realizaci simulačního projektu. Tento postup řešení byl v praktické části diplomové práce zcela dodržen a jednotlivé kroky a validace byly pravidelně konzultovány se zadavatelem práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Po odborné stránce hodnotím diplomovou práci na výborné úrovni. V teoretické části práce student provedl podrobnou rešerši a obecně popsal problematiku simulačního softwaru a zejména pak i podmínky a postupy pro zdárné použití těchto moderních nástrojů. Na teoretickou část následně zdárně navázal praktickou částí, kde dodržel všechny definované postupy. I přes objemná a částečně chybná vstupní data dokázal student připravit funkční model a očištěné matice dat pro tvorbu funkčního simulačního modelu. Experimenty a jeho dílčí výsledky jsou v praktické části práce přehledně popsány a pečlivě zdokumentovány. Zároveň výborně hodnotím přípravu 3D rozhraní v softwaru Flexim na základě reálného výrobního layoutu s využitím reálných 3D podkladů výrobních strojů. Závěry experimentů jsou pro firmu srozumitelně zhodnoceny a připraveny k dalšímu rozpracování.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Předložená diplomová práce se zdá být v tomto ohledu na velmi dobré úrovni. Uspořádání práce je přehledné a má logický sled, 115 stránkový text prolíná 33 obrázků, 12 grafů a 23 tabulek, což požadavek minima diplomové práce jistě bohatě převyšuje. Z hlediska formální úpravy nemám žádné připomínky. Z tohoto hlediska lze tedy práci hodnotit rovněž stupněm A.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Studen prokázal, že se obeznámil s řadou odborné literatury, a to jak tuzemské, tak i zahraniční. V diplomové práci je citováno 31 zdrojů odborné literatury, publikací, vědeckých článků, komerčních materiálů a internetových zdrojů. Způsob citace je správný. V práci je dobře rozlišitelné, co je vlastní práce a co odkazy a citace.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená diplomová práce měla velmi dobrou úroveň jak v teoretické, tak i praktické části. Informace byly předkládány uspořádaně a v relevantních souvislostech. Experimentální část měla konkrétní výsledky s použitelným výstupem pro firemní praxi, čili tím tato práce může být užitečná pro další vývoj v oblasti zlepšování výroby olejových tanků a může pomoci firmě Engel Strojírenská s.r.o. nastartovat využívání simulačního softwaru jako standardního nástroje pro kontinuální zlepšování svých procesů.

Dotaz k obhajobě předložené diplomové práce:

Jaké mohou být hlavní důvody pro odchylky výsledků simulací od reálného procesu?

Je vyhotovený simulační projekt schopný pojmout budoucí změny (investice, layout, kapacity)?

Co konkrétně by student doporučil firmě Engel Strojírenská realizovat, kde vidí nejvyšší přínos?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 9.8.2022

Podpis: